Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13 » сентября 2022 года			                                                    № 657

	О ликвидации муниципального унитарного предприятия «Синегорьевское многоотраслевое производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства и энергетики»

В соответствии со статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 3 декабря 2015 г. № 56 «Об утверждении положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ягоднинского городского округа», решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 26 апреля 2016 г. № 112 «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Ягоднинский городской округ», постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 15 марта 2016 г. № 195 «О муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования «Ягоднинский городской округ», Уставом муниципального образования «Ягоднинский городской округ», на основании представления Управления жилищного коммунального хозяйства и Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа от 12 сентября 2022 г., администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие «Синегорьевское многоотраслевое производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства и энергетики» (далее - МУП «СМПП ЖКХ и Э»), расположенное по адресу: Магаданская область, Ягоднинский район, пгт. Синегорье, ул. 2-й квартал, д.3а, ОГРН 1054900295010, ИНН 4908007368, функции учредителя которого от имени муниципального образования «Ягоднинский городской округ» осуществляет Управление жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа.
2. Назначить ликвидационную комиссию МУП «СМПП ЖКХ и Э».
3. Утвердить прилагаемое Положение о ликвидационной комиссии МУП «СМПП ЖКХиЭ».
4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами МУП «СМПП ЖКХ и Э».
Право подписи документов, в том числе по финансовым, кадровым и иным вопросам, предоставляется председателю ликвидационной комиссии.
5. Управлению жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа (Дробышевская М.А.):
5.1. В срок до 16 сентября 2022 г. определить основание, порядок, сроки ликвидации, состав ликвидационной комиссии (ликвидатора);
5.2. Организовать и провести мероприятия по ликвидации МУП «СМПП ЖКХ и Э» в соответствии с действующим законодательством.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2022 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. руководителя Управления жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа Дробышевскую М.А.

Глава Ягоднинского
городского округа							         Н.Б. Олейник

Утверждено
постановлением администрации
Ягоднинского городского округа
от «13» сентября 2022 г. № 657

ПОЛОЖЕНИЕ
о ликвидационной комиссии МУП «СМПП ЖКХ и Э»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ликвидационной комиссии МУП «СМПП ЖКХ и Э» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 3 декабря 2015 г. № 56 «Об утверждении положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ягоднинского городского округа», решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 26 апреля 2016 г. № 112 «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Ягоднинский городской округ», постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 15 марта 2016 г. № 195 «О муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования «Ягоднинский городской округ», в связи с ликвидацией МУП «СМПП ЖКХ и Э».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комиссии, ее компетенцию, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус членов ликвидационной комиссии.
1.3. Ликвидационная комиссия – уполномоченные учредителем - Управлением жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа (далее - Учредитель) лица, обеспечивающие реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого МУП «СМПП ЖКХ и Э» в течение всего периода его ликвидации (далее – ликвидационная комиссия).
1.4. Ликвидация МУП «СМПП ЖКХ и Э» считается завершенной, а предприятие прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

2. Формирование ликвидационной комиссии

2.1. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами МУП «СМПП ЖКХ и Э» и поддержанию деятельности юридического лица в период его ликвидации.
Право подписи документов, в том числе по финансовым, кадровым и иным вопросам, предоставляется председателю ликвидационной комиссии.
2.2. Решением Учредителя определяется персональный состав ликвидационной комиссии.
При необходимости в процессе проведения ликвидационных мероприятий решением Учредителя из состава комиссии могут быть исключены члены комиссии, либо включены новые члены комиссии в состав комиссии.
2.3. Целью создания ликвидационной комиссии является осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией МУП «СМПП ЖКХ и Э» как юридического лица.
2.4. Задачей ликвидационной комиссии является завершение деятельности юридического лица.
2.5. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого юридического лица выступает в суде.
2.6. В своей деятельности ликвидационная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и другими правовыми актами.
3. Компетенция ликвидационной комиссии

3.1. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых публикуются данные о регистрации юридических лиц, сообщение о ликвидации юридического лица, порядке и сроках предъявления требований кредиторами.
Срок для предъявления требований кредиторами не может быть менее двух месяцев с даты опубликования сообщения о ликвидации юридического лица.
3.2. Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также в письменной форме уведомляет кредиторов о ликвидации юридического лица.
3.3. По окончании срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, содержащий сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.
3.4. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается Учредителем.
3.5. Выплаты кредиторам ликвидируемого юридического лица денежных сумм производятся ликвидационной комиссией в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом начиная со дня его утверждения (за исключением кредиторов третьей и четвертой очереди) в следующей очередности:
в первую очередь удовлетворяются требования граждан, перед которыми ликвидируемое юридическое лицо несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, путем капитализации соответствующих повременных платежей, о компенсации сверх возмещения вреда, причиненного вследствие разрушения, повреждения объекта капитального строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения;
во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;
в третью очередь производятся расчеты по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды;
в четвертую очередь производятся расчеты с другими кредиторами.
Требования кредиторов о возмещении убытков в виде упущенной выгоды, о взыскании неустойки (штрафа, пени), в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате обязательных платежей, удовлетворяются после удовлетворения требований кредиторов первой, второй, третьей и четвертой очереди.
Выплата денежных сумм кредиторам третьей и четвертой очереди производится по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса.
3.6. Требования кредиторов каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворения требований кредиторов предыдущей очереди, за исключением требований кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества ликвидируемого юридического лица.
Не удовлетворенные за счет средств, полученных от продажи предмета залога, требования кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества ликвидируемого юридического лица, удовлетворяются в составе требований кредиторов четвертой очереди.
3.7. При недостаточности имущества ликвидируемого юридического лица, которое в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, не может быть признано несостоятельным (банкротом), оно распределяется между кредиторами соответствующей очереди пропорционально суммам требований, подлежащих удовлетворению, если иное не установлено законом.
3.8. Погашенными считаются:
1) требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества ликвидируемого юридического лица и не удовлетворенные за счет имущества лиц, несущих субсидиарную ответственность по таким требованиям, если ликвидируемое юридическое лицо в случаях, предусмотренных статьей 65 Гражданского кодекса Российской Федерации, не может быть признано несостоятельным (банкротом);
2) требования, не признанные ликвидационной комиссией, если кредиторы по таким требованиям не обращались с исками в суд;
3) требования, в удовлетворении которых решением суда кредиторам отказано.
3.9. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается Учредителем.
3.10. Оставшееся после завершения расчетов с кредиторами имущество ликвидируемого юридического лица передается в казну муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3.11. Ликвидация юридического лица считается завершенной после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц, в порядке установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
3.12. Ликвидационная комиссия осуществляет и иные полномочия, установленные действующим законодательством.
3.13. При исполнении полномочий ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого МУП «СМПП ЖКХ и Э», а также его кредиторов и руководствоваться действующим законодательством, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.

4. Порядок работы ликвидационной комиссии

4.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого МУП «СМПП ЖКХ и Э» в течение всего периода его ликвидации.
4.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по мере необходимости.
4.3. Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на заседании имеется кворум.
Кворумом для проведения заседания ликвидационной комиссии является присутствие не менее половины от общего числа членов ликвидационной комиссии.
4.4. При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает одним голосом.
Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену ликвидационной комиссии не допускается.
4.5. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве голосов голос председателя ликвидационной комиссии является решающим.
4.6. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол.
Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 дней со дня проведения заседания.
В протоколе указываются:
- место и время проведения заседания;
- лица, присутствующие на заседании;
- повестка дня заседания;
- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;
- принятые решения.
Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем ликвидационной комиссии и секретарем ликвидационной комиссии.
4.7. Председатель ликвидационной комиссии:
4.7.1. Организует работу по ликвидации  МУП «СМПП ЖКХ и Э»;
4.7.2. Является единоличным исполнительным органом МУП «СМПП ЖКХ и Э», действует на основе единоначалия;
4.7.3. Действует без доверенности от имени МУП «СМПП ЖКХ и Э»;
4.7.4. Распоряжается имуществом МУП «СМПП ЖКХ и Э» в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Магаданской области, муниципальными правовыми актами;
4.7.5. Обеспечивает своевременную уплату МУП «СМПП ЖКХ и Э» в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей;
4.7.6. Представляет отчетность в связи с ликвидацией МУП «СМПП ЖКХ и Э» в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
4.7.7. Представляет на утверждение Учредителю промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс;
4.7.8. Решает иные вопросы, связанные с ликвидацией МУП «СМПП ЖКХ и Э», в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.
4.8. Член ликвидационной комиссии:
4.8.1. Добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение установленных для ликвидации МУП «СМПП ЖКХ и Э» мероприятий согласно действующему законодательству Российской Федерации, плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению;
4.8.2. Представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о деятельности в связи с ликвидацией МУП «СМПП ЖКХ и Э»;
4.8.3. Решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции члена ликвидационной комиссии.
4.9. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полномочия исполняет член ликвидационной комиссии на основании решения председателя.
4.10. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.
4.11. Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов ее заседаний и оформление решений, принятых ликвидационной комиссией.
4.12. Член ликвидационной комиссии несет ответственность за причиненный ущерб МУП «СМПП ЖКХ и Э».
4.13. Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5. Процедура утверждения и изменения Положения о ликвидационной комиссии и внесения в него изменений

5.1. Положение утверждается постановлением администрации Ягоднинского городского округа.
5.2. Решение о внесении дополнений или изменений в настоящее Положение принимается Учредителем самостоятельно.
5.3. Если в результате изменения законодательства и нормативных актов Российской Федерации отдельные пункты настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти пункты утрачивают силу и до момента внесения изменений в Положение члены ликвидационной комиссии руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.